Folha 02 da Ata N.º 01/2021 - Reunião da Comissão de Bolsas do PPGExR

ATA N.º 01/2021 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via

plataforma online Google Meet, reuniu-se a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-

Graduação em Extensão Rural sob a Presidência da professora Andréa Cristina Dörr. Estavam

presentes: Andréa Cristina Dörr (Presidente), Prof. Marco Antônio Verardi Fialho, Jayme

Bezerra de Menezes Neto (representante discente do doutorado), Priscila Sousa Pereira

(representante discente do mestrado) e Sônia Aparecida dos Santos Cogo Gehlen (assistente

em administração - secretária ad hoc). Não compareceram e justificaram ausência: Profa.

Gisele Martins Guimarães por estar de férias. Dando início à reunião, a professora Andréa

Cristina Dörr saudou a todos e informou que a reunião estava sendo gravada e passou ao

primeiro ponto de pauta. 1) Deliberar sobre as renovações de bolsas do doutorado; a

Presidente apresentou os doutorandos bolsistas passíveis de renovação da bolsa por mais 12

meses, mediante comprovação de desempenho acadêmico satisfatório. São eles: Bernardo

Rodrigues da Silva, Jana Rossato Gonçalves, Luana Fernandes Melo, Lucas Moretz-Sohn

David Vieira e Maurício Machado Sena. Todos apresentaram a documentação comprobatória,

conforme estabelece o Regulamento, para fins da análise sobre seus desempenhos

acadêmicos. Após a análise dos documentos apresentados pelos doutorandos acima citados e a

tabulação das pontuações conforme anexo A do Regulamento de Bolsas do PPGExR, foi

posta em votação a renovação das bolsas dos doutorandos Bernardo Rodrigues da Silva, Jana

Rossato Gonçalves, Luana Fernandes Melo, Lucas Moretz-Sohn David Vieira e Maurício

Machado Sena por mais 12 meses, a partir de março de 2021, sendo aprovada por

unanimidade pela Comissão de Bolsas. Dando sequência à reunião, passou-se ao segundo

ponto de pauta: 2) Deliberar sobre a implementação de bolsas do mestrado aos alunos

Ricardo Marian Tiherro e Vitor Birck:  A profa. Andréa informou que os mestrandos

Ricardo Marian Tiherro e Vitor Birck foram notificados que seriam os próximos da fila ao

recebimento de bolsas e que para isso, conforme estabelece o Regulamento de Bolsas do

PPGExR, Art. 1º. , item IV - Para os alunos do segundo semestre em diante, além da ordem

de classificação no processo seletivo, a concessão leva em consideração o desempenho

acadêmico nas disciplinas já cursadas, a produção científica bibliográfica e o andamento do

trabalho de dissertação ou tese, avaliado, este último, pelo orientador, conforme pontuação

constante no Anexo 1 do regulamento, os mesmos deveriam apresentar documentação

comprobatória para análise da Comissão de Bolsas. Ambos preenchem os requisitos

estabelecidos pela CAPES e apresentaram os documentos, conforme estabelece o

Regulamento do PPGExR, os quais foram avaliados pela Comissão. Após a análise, foi

colocado em votação a aprovação da implementação das bolsas em nome de Ricardo Marian

Tiherro e Vitor Birck, sendo aprovado por unanimidade o cadastramento das bolsas aos

referidos mestrandos, por 12 meses, a partir de março de 2021. 3) Deliberar sobre ordem

para implementações de bolsas aos novos alunos ingressantes em 2021/1. A profa. Andréa

explanou sobre as bolsas que estarão disponíveis para novas implementações a contar de

março de 2021, sendo um total de 3 (três) bolsas de mestrado e 5 (cinco) de doutorado e a

contar de abril de 2021 estará disponível mais 1 (uma) bolsa de doutorado, as quais deverão

ser implementadas em nome de alunos ingressantes em 2021/1, seguindo a ordem de

classificação no processo seletivo para ingresso em 2021/1. Salientou-se que a ordem de

classificação deverá ser seguida para a concessão de bolsas, condicionada à confirmação de

vaga dos candidatos e o preenchimento dos requisitos estabelecidos nos Regulamentos da

CAPES e do PPGExR. Após as discussões sobre o assunto, foi colocado em votação e foi

Folha 02 da Ata N.º 01/2021 - Reunião da Comissão de Bolsas do PPGExR

aprovada por unanimidade pela Comissão a concessão de bolsas aos alunos ingressantes,

seguindo as seguintes ordens, conforme o curso, condicionada pela confirmação de vaga dos

candidatos e o preenchimento dos requisitos estabelecidos dos Regulamentos da CAPES e do

PPGExR:

MESTRADO EM EXTENSÃO RURAL

Ordem de

classificação Nome

1 ALAMIR MORA DA SILVA

2 MARIANE ROMAN MENEGON

3 KATHLEEN DA SILVA PAUST

4 RAVIEL AFONSO DICKEL

5 ANELISI INCHAUSPE DE OLIVEIRA

6 JÉSSICA BITTENCOURT ROMEIRO

7 JOSE EUDES ALVES DA SILVA

8 GABRIELA ROZEK WEBER

9 NAYIBEL DE LOS ANGELES GARCÍA SISO

10 LUCIANO DE LOS SANTOS NUNES

11 PAULINE FERNANDA PREUSSLER

12 EDUARDA GARCIA FERREIRA

13 ADINEIA ARAUJO DA SILVA

14 ANIELE SILVEIRA ANKLAM

DOUTORADO EM EXTENSÃO RURAL

Ordem de

classificação Nome

1 ALINE PRESTES ROQUE

2 SIMONE BUENO CAMARA

3 JÉSSICA RIGHI DE OLIVEIRA

4 RAVENA DE CARVALHO REIS BATISTA

5 RAYAN SCARIOT VARGAS

6 JOSÉ LUIZ GOLDSCHMIDT JÚNIOR

7 MARIELE BOSCARDIN

8 JOSE PAULO FAGUNDES

9 MARIANGELA AMARAL E SILVA

10 JULIANA DE ALMEIDA COSTA

11 ANA LÚCIA MONTEIRO DE SOUSA

Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Sônia

Aparecida dos Santos Cogo Gehlen, assistente em administração - secretária ad hoc, lavrei a

presente Ata, que vai assinada por mim, pela Presidente, professora Andréa Cristina Dörr, e

pelos demais membros da Comissão de Bolsas do PPGExR que participaram da reunião

realizada por videoconferência. Santa Maria, 1º de março de 2021.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA Nº 1-2021- Reunião Comissão de bolsas do
PPGExR.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.017522/2021-26
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SONIA APARECIDA DOS SANTOS COGO GEHLEN (Assistente em Administração)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

02/03/2021 15:37:20

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

02/03/2021 16:01:57

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

02/03/2021 16:16:12

JAYME BEZERRA DE MENEZES NETO (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

02/03/2021 16:33:01

PRISCILA SOUSA PEREIRA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

02/03/2021 20:35:18

Código Verificador: 550286

Código CRC: 5228841c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=550286&crc=5228841c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=550286&crc=5228841c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=550286&crc=5228841c